Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1412
São Borja, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.028, 22 DE JUNHO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São Borja, no
valor de R$ 14.270,00 (quatorze mil, duzentos e
setenta reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que  “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que “Dispõe  sobre  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1124/2023/SMPOP, de 21 de junho de 2023, protocolado
sob o nº 15087/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1412
São Borja, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023

________________

nele previstas,  no valor  global  de R$ 14.270,00 (quatorze mil,  duzentos e setenta reais),  para
atender a seguinte programação:

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 APOIO ADMINISTRATIVO

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.30.00.00.00.00.2500 Material de Consumo 7.720,00

3.3.90.39.00.00.00.00.2500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.550,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

122 AMBIENTE ECOLÓGICO

2.212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am

4.4.90.52.00.00.00.00.2759 Equipamentos e Material Permanente 500,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos para o seu atendimento o
superavit financeiro do antigo recurso 0001 (Recurso Livre), no valor de R$ 9.270,00 (nove mil,
duzentos  e  setenta  reais),  que  será  alocado  no  recurso  2500  (Recursos  não  Vinculados  de
Impostos); o superavit financeiro do antigo recurso 1053 (FUNDO MUNIC. DE RECUP. E DEFESA
DO MEIO AMBIENTE), no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que será alocado no recurso 2759
(Recursos  Vinculados  a  Fundos);  conforme Portaria  Conjunta  STN/SOF nº  20/2021  e  Portaria
ME/SEF/STN nº 710/2021, e Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de junho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete Substituto.
Portaria nº 1.324/2023.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:26/06/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1412
São Borja, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023

________________

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico  n°  32/2023/DCL/SMPOP.  Tipo  menor  preço  por  item.  Modo de disputa:  aberto.  Objeto:  Registro  de  preço para
aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI´s. Data da sessão: 07/07/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas
–  www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
26/06/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público n° 06/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Credenciamento de instituições financeiras e cooperativas de crédito com sede ou filial na
cidade de São Borja, autorizadas pelo Banco Central do Brasil para funcionar como concessionárias de crédito para atender ao Programa Juro
Zero. Entrega do envelope da documentação de habilitação iniciará no dia 26/06/2023, de segunda a sexta-feira, sempre no horário das 8h às
12h, na Prefeitura Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva, 64, Centro Administrativo, 2º andar, permanecendo aberto
a  futuros  interessados.  Informações,  e  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 26/06/2023. Caroline Cogo Contreira –
Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 02
Pregão Eletrônico n° 09/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de dois veículos
modelos furgão, devidamente transformados em Ambulâncias tipo "A", que serão utilizados pela Secretaria Municipal da Saúde. Data da
sessão: 10/07/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital  acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 26/06/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
Tomada de Preços n° 01/2023/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global.  Objeto: Contratação de empresa para construção de quadra
poliesportiva, na rua Oscar Martins, conforme Convênio do Ministério da Cidadania/CAIXA n° 910080/2021. Entrega dos envelopes 01 e
02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 13/07/2023. A abertura dos envelopes iniciará às
09h  do  dia  13/07/2023.  Informações  e  edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 26/06/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 72/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição e instalação de cortinas persianas para as novas instalações da
Secretaria de Administração e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Economia, Inovação e Desburocratização, localizadas no 6º
andar  do  Centro  Administrativo  Salvador  Lionço  Pereira  Álvarez.  Origem:  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  23/2023/SMPOP/DCL.
Contratada: F. T. DA SILVA BARBOSA, inscrita no CNPJ/MF n° 48.515.434/0001-50. Valor total: R$ 6.970,00 (seis mil, e novecentos e
setenta reais). Data de assinatura: 13 de junho de 2023. São Borja, 26 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 75/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento de empresa especializada (clínica veterinária) para realizar
a esterilização cirúrgica de cães e gatas (fêmeas), de rua e/ou pertencentes a famílias em situação de vulnerabilidade social. Origem:
CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  05/2023/DCL/SMPOP.  Credenciada:  BASTIANI  &  FERREIRA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº
34.338.660/0001-07. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a critério do Município até o
limite de 60 (sessenta) meses. São Borja, 17 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito. Data de assinatura: 16 de junho de 2023.
São Borja, 26 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 79/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos e mobiliário) destinados ao
projeto  governamental  Centro  dia  para  Idosos,  através  de recurso  doado  pelo  Ministério  Público  do  Trabalho de  Uruguaiana/RS,
processo nº PGEA 20.02.0400.0000398/2022-53. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2023/DCL/SMPOP. Contratado: ALEXANDRE
AUGUSTO VIANTE, inscrito no CNPJ nº 32.816.440/0001-08. Valor total: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). Data de assinatura:
20 de junho de 2023. São Borja, 26 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1412
São Borja, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023

________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 80/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos e mobiliário) destinados ao
projeto  governamental  Centro  dia  para  Idosos,  através  de recurso  doado  pelo  Ministério  Público  do  Trabalho de  Uruguaiana/RS,
processo  nº  PGEA 20.02.0400.0000398/2022-53.  Origem:  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  20/2023/DCL/SMPOP.  Contratada:  ELIETE
BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.319.261/0001-18. Valor total: R$ 5.500,00 (cinco mil, e quinhentos reais).
Data de assinatura: 20 de junho de 2023. São Borja, 26 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 81/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de bens permanentes (equipamentos e mobiliário) destinados ao
projeto  governamental  Centro  dia  para  Idosos,  através  de recurso  doado  pelo  Ministério  Público  do  Trabalho de  Uruguaiana/RS,
processo nº  PGEA 20.02.0400.0000398/2022-53.  Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2023/DCL/SMPOP. Contratado:  MORAES
COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA SAÚDE LTDA EPP, inscrito no CNPJ nº 24.931.613/0001-00. Valor  total: R$ 12.780,00 (doze mil,
setencentos e oitenta reais). Data de assinatura: 20 de junho de 2023. São Borja, 26 de junho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 01° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2019
Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 21/2019. Contratada: COSTA MACHADO E RODRIGUES Ltda, inscrita no CNPJ sob
nº 05.090.524/0001-34. Objeto do contrato: Prestação de serviços de impressão, cópia, digitalização, caracterizado como Outsourcing
de impressão, com fornecimento de impressoras multifuncionais e suporte, peças, papéis e consumíveis, conforme o constante no Edital
de  Licitação nº  31/PRP/2019/SMPOP.  Objeto  do aditivo:  A considerar  os  memorandos  nº  51/SMDEID/2023,  52A/SMDEID/2023,  o
parecer  jurídico favorável  nº  149/2023/LICITAÇÕES e o parecer  técnico do fiscal  do contrato nº  048/2023,  fica PRORROGADO o
presente contrato por mais 12 meses até o dia 23/05/2024. São Borja - RS, 26/06/2023. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 01° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2022
Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 76/2022. Contratada: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER/RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 89.161.475/0001-73. Objeto do contrato:
Prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social (ATERS) continuada, conforme o constante na Dispensa de
Licitação nº 21/PRD/2022/SMPOP. Objeto do aditivo: A considerar os memorandos nº 167/22-SMAMA, 110/23-SMAMA e 97/23-SMAMA,
e parecer jurídico favorável, a PRORROGAÇÃO até 31/03/2024 (dez meses) e REAJUSTE para o valor de R$ 115.506,00 (cento e
quinze mil quinhentos e seis reais). São Borja - RS, 26/06/2023. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 01° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022
Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 092/2022. Contratada: CIMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob nº  23.463.282/0001-69.  Objeto  do contrato:  Contratação de empresa para  execução de pavimentação com pedras
irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua Tupi Caldas, recurso oriundo do
CONTRATO Nº 008/2021 - PROGRAMA POE PIMES BADESUL, conforme o constante no Edital de Licitação nº 09/TMP/2022/SMPOP.
Objeto do aditivo: A considerar o parecer técnico e jurídico favoráveis nº 144/2023/LICITAÇÕES, fica PRORROGADA a vigência do
presente contrato por mais 60 dias. São Borja - RS, 26/06/2023. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 02° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2022
Espécie:  Segundo Termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  106/2022.  Contratada:  PATRIMÔNIO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.015.477/0001-43. Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada na elaboração e
execução de estudo arqueológico, objetivando a continuidade das obras do Centro de Atendimento ao Turista – CAT, na Praça XV de
Novembro, conforme o constante no Edital de Licitação nº 60/PRE/2022/SMPOP. Objeto do aditivo: Considerando o teor do Memorando
nº 337/2023/SMCTEL, e parecer jurídico favorável, fica PRORROGADO o presente contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, até a
data do dia 07/12/2023. São Borja - RS, 26/06/2023. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.